

Số : 248 /2021/VNDIRECT

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin
- Căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất Quý 1 năm 2021 của Công ty cổ phần Chứng khoán VNDIRECT

Công ty CP Chứng khoán VNDIRECT xin giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận như sau:

Lợi nhuận hợp nhất sau thuế Quý 1 năm 2021 tăng 760% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân dẫn đến lợi nhuận biến động tăng đột biến như sau:

Kết thúc phiên giao dịch cuối cùng của quý 1 năm 2021, chỉ số VN-Index đạt 1.186,36 điểm, tăng 83.36 điểm (tương đương mức tăng 7,56%) trong quý 1.2021. Điều này dẫn tới việc gia tăng mạnh lợi nhuận từ các khoản đầu tư FVTPL & AFS. Lãi từ các khoản đầu tư FVTPL tăng trên 334 tỷ tương đương 297% so với quý 1.2020. Bên cạnh đó, tổng giá trị giao dịch của Nhà đầu tư trong quý 1.2021 tăng hơn 80% so với cùng kỳ năm trước đã giúp cho doanh thu từ hoạt động môi giới tăng trưởng trên 236%.

Chi tiết các khoản mục chênh lệch doanh thu, chi phí chính tại báo cáo tài chính hợp nhất của Công ty như sau:

STT	Chỉ tiêu	Q1.2021	Q1.2020	Chênh lệch	% tăng
		Tr.Đ	Tr.Đ		
I	DOANH THU				
1	Doanh thu hoạt động	1,088,271	445,177	643,094	144%
1.1	Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	446,903	112,699	334,204	297%
1.2	Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	108,779	105,941	2,838	3%
1.3	Lãi từ các khoản cho vay và phải thu	172,862	95,276	77,586	81%
1.4	Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	75,894	44,771	31,123	70%
1.5	Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	268,177	79,843	188,334	236%
1.6	Doanh thu nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán	5,107	162	4,945	3,052%
1.7	Doanh thu nghiệp vụ tư vấn đầu tư chứng khoán	3,730	414	3,316	801%
1.8	Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	2,983	3,597	(614)	-17%
1.9	Thu nhập hoạt động khác	3,836	2,475	1,361	55%



STT	Chỉ tiêu	Q1.2021	Q1.2020	Chênh lệch	% tăng
		Tr.Đ	Tr.Đ		
2	Doanh thu hoạt động tài chính	2,300	1,668	632	38%
II	CHI PHÍ				
1	Chi phí hoạt động	264,941	186,109	78,832	42%
2	Chi phí tài chính	89,474	109,159	(19,685)	-18%
3	Chi phí quản lý công ty	91,707	79,058	12,649	16%
III	KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG				
IV	KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC	(116)	(672)	556	-83%
V	LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	644,332	71,847	572,485	797%
VI	CHI PHÍ THUẾ TNDN	144,471	13,697	130,774	955%
VII	LỢI NHUẬN SAU THUẾ	499,861	58,150	441,711	760%

Trên đây là giải trình về sự biến động tăng lợi nhuận hợp nhất của Quý 1.2021 so với cùng kỳ năm 2020.

Trân trọng.

CÔNG TY CP CHỨNG KHOÁN VNDIRECT



Quyền Tổng giám đốc

ĐỖ NGỌC QUỲNH

